
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione della procedura per la gestione di data breach ai sensi 

del Regolamento UE 2016/679. Costituzione gruppo di valutazione 

Data Breach. 

 
 

 

 

DIREZIONE GENERALE 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Direttore Generale Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

marianna.sanna
Font monospazio
110              27  05  2022



     
 

Pagina  2 di 5   

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 05/01/2022 di nomina del 

Direttore Sanitario f.f. e n. 15 del 31/01/2022 di nomina del Direttore Amministrativo f.f.; 

 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

PREMESSO  

- che in data 25/05/2018 è divenuto pienamente efficace il Regolamento europeo 

2016/679 (General Data Protection Regulation o GDPR) del 27 Aprile 2016, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 04 maggio 2016, entrato in vigore il 

24/05/2016, il quale ha riformato la disciplina della protezione dei dati personali, 

rafforzando e rendendo più omogenee le tutele poste a salvaguardia dei dati personali e 

dei diritti delle persone fisiche;  

- che in data 19/09/2018 è entrato in vigore il decreto legislativo n° 101/2018, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n° 205 del 4 settembre 2018, di adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del Regolamento europeo 2016/679;  



     
 

Pagina  3 di 5   

- che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi 

organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali 

devono, fin da subito, considerare e tenere presenti per consentire la piena e 

consapevole applicazione del quadro normativo in materia di privacy; 

VISTO il provvedimento  del Garante n. 157 del 30 luglio 2019 sulla notifica delle violazioni 

dei dati personali, con il quale il Garante - ritenendo eliminati e sostituiti i termini temporali, 

il contenuto e le modalità della comunicazione delle violazioni di dati personali ai sensi 

della disciplina previgente l’applicazione del Regolamento - ha indicato le informazioni 

che i soggetti tenuti alla notifica delle violazioni dei dati personali forniscono al Garante 

nell’adempimento dell’obbligo previsto dall’art. 33 del Regolamento e dall’art. 26 del 

Decreto, nonché le modalità con le quali effettuare la predetta notifica; 

VISTE le linee guida n. 01/2021 del Garante della Privacy sugli esempi riguardanti la 

notifica di violazione dei dati; 

VISTO il Provvedimento del Garante del 27 maggio 2021 recante “Procedura telematica 

per la notifica di violazioni di dati personali (data breach)”; 

CONSIDERATO 

 - che il predetto Regolamento all’articolo art. 4, punto 12, definisce quale violazione 

(data breach) qualsiasi violazione di sicurezza che comporta, accidentalmente o in modo 

illecito, la distruzione, la perdita, la modifica, la divulgazione non autorizzata o l'accesso ai 

dati personali trasmessi, conservati o comunque trattati (art. 2, comma 1, lett. m, del D.Lgs. 

n. 51/2018);  

- che in caso di violazione dei dati personali, il Titolare del trattamento è tenuto a 

notificare tale evento al Garante senza ingiustificato ritardo e, ove possibile, entro 72 ore 

dal momento in cui ne è venuto a conoscenza, a meno che sia improbabile che la 

violazione dei dati personali presenti un rischio per i diritti e le libertà delle persone fisiche 

(artt. 33 e 55 del Regolamento, art. 2-bis del Codice);  

- che  il Titolare del trattamento è tenuto altresì a notificare la violazione dei dati personali 

al Garante con le modalità di cui all'art. 33 del Regolamento anche con riferimento al 

trattamento effettuato a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di 

reati o esecuzione di sanzioni penali, salvo che il trattamento medesimo sia effettuato 

dall'autorità giudiziaria nell'esercizio delle funzioni giurisdizionali, nonché di quelle 

giudiziarie del Pubblico Ministero (artt. 26 e 37, comma 6, del D.Lgs. n. 51/2018);  

- che Il Titolare del trattamento, a prescindere dalla notifica al Garante, deve 

documentare tutte le violazioni dei dati personali, anche attraverso la predisposizione di 

un apposito registro, al fine di consentire all’Autorità di effettuare eventuali verifiche sul 

rispetto della normativa (art. 33, paragrafo 5 del Regolamento UE 2016/679). 

- che il GDPR, all’art. 83 paragrafo 2, indica tra i fattori che possono mitigare o aggravare 

la violazione, il comportamento del Titolare. Infatti, l’atteggiamento reattivo e 

cooperativo dello stesso, si traduce nell’applicazione di sanzioni meno gravi; 

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno procedere all’adozione di un apposito 

documento disciplinante la procedura da seguire in caso di violazione di dati personali 

(data breach), al fine di adempiere agli obblighi imposti dalla normativa europea ed 

evitare rischi per i diritti e le libertà degli interessati, nonché danni economici per l’Ente 

(data breach policy); 



     
 

Pagina  4 di 5   

PRESO ATTO che, al fine di porre in essere la procedura di data breach, è necessario 

costituire un gruppo aziendale di valutazione con il compito di gestire le violazioni alla 

sicurezza in modo rapido ed efficiente, formato dai componenti in appresso specificati:  

• Qualifica Group S.r.l. - Data Protection Officer 

•  Dott.ssa Paola Cattide - Referente aziendale Privacy  

•  Dott. Gianfranco Bussalai - Responsabile dell’area Sistemi Informativi e Reti 

Tecnologiche  

•  Dott. Giulio Oppes - Referente per le Centrali Operative 118  

•  Dirigente Responsabile dell’area presso cui è avvenuto il Data Breach. 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il soggetto che l’adotta ne 

attesta la completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate, 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f., 

ciascuno per le proprie specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. 502/1992  

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) di approvare la procedura per la gestione di data breach ai sensi del Regolamento 

UE 2016/679, unitamente allo schema di Registro data breach, quale parte 

integrante e sostanziale; 

b) di costituire il gruppo di valutazione data breach, formato dai componenti in 

appresso specificati:  

• Qualifica Group S.r.l. - Data Protection Officer 

•  Dott.ssa Paola Cattide - Referente aziendale Privacy  

•  Dott. Gianfranco Bussalai - Responsabile dell’area Sistemi Informativi e Reti 

Tecnologiche  

•  Dott. Giulio Oppes - Referente per le Centrali Operative 118  

•  Dirigente Responsabile dell’area presso cui è avvenuto il Data Breach. 

 

c) di dare atto che le disposizioni operative sono assoggettate a revisione ogni          

qualvolta si renderà necessario; 

d) di provvedere alla trasmissione del presente atto al DPO; 

e) di provvedere alla trasmissione del presente atto ai Responsabili di tutte le aree 

organizzative aziendali; 

f) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

 
 Il Direttore Sanitario f.f.      Il Direttore Amministrativo f.f. 

(Dr. Antonio Maria Soru)             (Dr. Massimiliano Oppo)    

                        

 



     
 

Pagina  5 di 5   

     Il Direttore Generale 
      (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dr.ssa Maria Grazia Figus 

Il Delegato  

 

marianna.sanna
Font monospazio
27  05 2022

marianna.sanna
Font monospazio
11  06  2022


		2022-05-27T08:43:59+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2022-05-27T10:01:56+0200
	OPPO MASSIMILIANO


		2022-05-27T10:03:40+0200
	SORU ANTONIO MARIA


		2022-05-27T13:29:29+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2022-05-27T13:41:09+0200
	SANNA MARIANNA




